
Мемлекет басшысы Қасым-Жо
март Тоқаев әлеуметтік-медициналық 
сақтандыру қорын Қаржы министр
лігінің қарамағына беру туралы Үкі
мет шешімін қолдады. Алайда мұндай 
қадамға не себеп болды? Қолдағы бар 
дерек көздеріне сүйенсек, Премьер-
министр Мемлекет басшысының бюд
жет тәртібін күшейту жөніндегі тап
сырмасын орындау мақсатында 2025 
жылғы 18 желтоқсанда Қаржы ми
нистрлігіне тапсырма берген. Өз кезе
гінде Қаржы министрлігі Әлеуметтік 
медициналық сақтандыру қорының 
(ӘМСҚ) қызметіне талдау жүргізген. 
Ашығын айтқанда, аудиттік тексеріс 
жасаған.

Ел естімеген талай «қызық» бар

Аудит барысында кейбір ер адам 
әйелдерге арналған скринингтен өткен 
деген дерек анықталған. Ашығын айт
қанда, пациенттің жынысына сәйкес 
келмейтін скринингтердің 769446 жағ
дайы тіркелді. Ол үшін медициналық 
ұйымдарға 1,8 млрд теңге аударылған 
көрінеді. Мәселен, Аikyn.kz-ке жария
ланған Елдос Сенбайдың «Ақ халат
ты» қаржыгер медицинаға пана бола 
ма?» атты мақаласында 768827 ер 

адам әйел ауруларына (жатыр мой
ны обырына) скринингтен, 619 ер адам 
маммограммадан өтті деп көрсетілгені 
жайлы ақпарат бар. Алматы облы
сындағы тек бір аудандық ауруханада 
осындай 11123 жағдай анықталыпты. 
Айтпақшы, аудит жасанды интелект ар
қылы жүргізілген деген де мәлімет бар.

Осы жылдың 21 қаңтарында өткен 
Үкімет отырысында бұрын жүргізілген 
ақпараттық медициналық жүйелерді 
талдау нәтижелері бойынша тиісті тек
серулер басталып кеткені және кінәлі
лердің жауапқа тартылатыны айтылды. 
«Қаражатты пайдаланудың ашық
тығы мен тиімділігін қамтамасыз ету 
үшін биылғы 1 шілдеге дейін МСӘҚ 
ақпараттық жүйесін Денсаулық сақтау 
министрлігі жүйесіне енгізу тапсырыл
ды», – делінген Рrimerminister.kz сай
тында.

Қаржы министрі не дейді?
Осы жылдың 16 қаңтарында Үкімет 

басшысы Олжас Бектеновке Қаржы ми
нистрі Мәди Такиев Әлеуметтік меди
циналық сақтандыру қорының (ӘМСҚ) 
қызметіне жүргізілген талдаудың қоры
дынсын баяндады.

Талдау қорытындысы бойынша Қар
жы министрі бюджеттік шығыстардың 

өсуіне қарамастан (2026 жылы осы 
мақсаттарға арналған шығыстар 2,4 
трлн теңгені құрайды, бұл 2020 жылмен 
салыстырғанда 1 трлн теңгеге артық) 
Қордың тиімділігі артпай тұрғанын 
жеткізген. Бұл ретте 2020 жылдан бе
рі жинақталған инвестициялық табыс 
588 млрд теңгені құрады, оның ішінде 
тек 2025 жылдың өзінде 195,9 млрд 
теңге болған. Талдау көрсеткендей, қа
ражаттың едәуір бөлігі қор активтерінде 
жинақталады және медициналық қыз
мет көрсетуге жұмсалмайды.

– Талдау қосарланған қаржыланды
рудың кең таралған 2 жағдайын анық
тады. Біріншісінде – жекеменшік меди
циналық ұйымдардың жұмыс беруші 
тарапынан ерікті медициналық сақтан
дыру бойынша және МӘМС қорының 
қаражаты есебінен бір мезгілде төлем 
алуы болса, екінші жағдайда – бір нау
қастың бір мезетте екі медициналық 
ұйымның базасында қатар тіркелуі, – 
деді Қаржы министрі.

Тағы бір айта кетерлігі, салық орган
дары медициналық ұйымдардың  бас
шыларына камералдық бақылау жүр
гізіп, олардың табыстары мен сатып 
алған мүліктеріне талдау жасаған. Нәти
жесінде 2024-2025 жылдар аралығында 
1465 басшы 5 мыңнан астам жылжы

майтын мүлік объектісін сатып алғаны, 
912 адамның 1416 автокөлік иеленгені 
анықталды. Жекелеген басшылардың 
әрқайсысы 52-ден 124-ке дейін жылжы
майтын мүлік объектісін және 14-тен 24-
ке дейін автокөлік сатып алған.

Сонымен қатар Қор мен Денсаулық 
сақтау министрлігінің ақпараттық жүйе
лерінің, сондай-ақ нормативтік-құқық
тық базасының шашыраңқылығы 
назарға алынған. Пациенттер мен ме
дициналық ұйымдар бойынша бірың
ғай деректер қорының болмауы қол
даныстағы нормативтік базаның көп 
жағдайда халыққа медициналық кө
мек көрсетудің түпкі нәтижесіне емес 
жекелеген ұйымдардың (МӘМС, «СК 
Фармация») қызметтеріне байланыс
тырылуына алып келді. Медициналық 
ұйымдардың материалдық-техникалық 
базасы, жарақтандырылуы және кадр
лық талаптары бастапқы расталғаннан 
соң одан кейінгі бақылау іс жүзінде 
жүргізілмейді. Бақылаудың алдын алу 
тетіктері құрылмаған, бұл медициналық 
ұйымдардың ТМККК және МӘМС құ
ралдарын мақсатсыз пайдалануды дер 
уақытында болдырмауға мүмкіндік бер
мейді.

Алып элеватордың негізгі құрылысы 1975 жылы басталып, 1980 жылдары 
пайдалануға берілген. Оның ішінде сыйымдылығы 127 мың тонналық қойма 
бар. Астық тазалайтын 8 сепаратор орналасқан. Мұнда келген күріш кемі үш-
төрт рет тазартылады екен. 150 тонналық астық өлшейтін лабораториялық 
таразы, күріш ақтайтын және қосымша өнім шығаратын бірнеше цех бар. 
2000-жылдардың басында элеватор ауласына сағатына 3,5 тонна күріш 
ақтайтын оңтүстік кореялық диірмен де іске қосылған.

Серпін Сараптама
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Құрылыс қарқыны 
тоқтамайды

Өзге өңірден қонақ болып, Жалағашқа жолға 
жақындай түскенде алдымен көрінетіні – алып 
элеватор. Құрылысы өте ерекше. Тіпті орталықтан 
біраз қашықтақта жатқан «Батыс Қытай-Батыс Еуропа» 
автожолынан да мұнартып көрінер. Мейлі, сіз батыс 
беткейден не облыс орталығынан шығып, Жалағаш 
шекарасына кіргенде осы үлкен ғимараттың биіктігі 
алдымен көзге түсетіні рас.

МӘМС-ТЕГІ ЖЕМҚОРЛЫҚ: 
МӘСЕЛЕ ҚАЛАЙ ШЕШІЛМЕК?

Қазақстанда жыл сайын 70 мыңнан астам аборт жасалады 
екен. Бұл – 2025 жылдың қазан айындағы дерек. Сол уақытта 
денсаулық сақтау министрлігіне қарасты Ана мен бала 
денсаулығын қорғау департаментінің директоры Мағрипа 
Хамитова осылай мәлімдепті. Сонда 70 мыңнан астам 
сәби жарық дүниені көрмейді деген сөз ғой. Жасанды түсік 
жасататындардың басым көпшілігі 25-35 жас аралығындағы 
арулар деген де дерек бар. 70 мың деген аз емес. Үлкен 
бір ауданның халқымен тең. Былай қарасаң, жыл сайын 
бір ауданның халқын қырып тастағанмен бірдей. Бұл 
сан Жалағаш жұртынан анағұрлым көп. Оның үстіне түсік 
жасатқан әйелдің денсаулығы да сыр беруі мүмкін.

Міндетті әлеуметтік 
медициналық сақтандыру 
жүйесі іске қосылғалы 
бері басынан дау 
арылған емес. Өйткені 
кейбір азаматтардың бұл 
жүйеге  көңілі толмайды. 
«Ай сайын жалақыдан 
ұсталады. Бірақ барып 
ем алып жатқанымыз 
шамалы. Сонда аударылған 
қаржы қайда кетеді?» 
дейді ғой олар. Оның 
үстіне денсаулық үшін деп 
аударып жатқан қаржыңыз 
келер жылға өтпейді. 
Тіпті белгілі бір жағдайға 
байланысты бір ай 
медициналық сақтандыруға 
қаржы аударылмаса, 
төлем жасалғанша сіз 
сақтандырылмаған деген 
санатқа енуіңіз ғажап емес.

ЖАСАНДЫ ТҮСІК: 
Таяқ боп тиетін қателік
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Аталған үш ауылда Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың бастамасымен жүзеге асырылып жатқан «Заң мен 
тәртіп» қағидаты аясындағы «Алкогольсіз ауыл» жобасының 
маңызы туралы айтылды. Әрі жобаның құқық бұзушылықтың 
алдын алуға бағытталған тиімді әрі оң бастама екені кеңінен 
талқыланды.

Ауыл тұрғындары аталған бастаманы қолдайтындарын, 
мұндай шараның қоғамдық қауіпсіздікті арттыруға, құқық 
бұзушылықтың алдын алуға және өскелең ұрпақтың жарқын 
болашағын қамтамасыз етуге зор ықпал ететінін жеткізді.

«Алкогольсіз ауыл» жобасы бұған дейін де аудан 
ауылдарында кеңінен насихатталып келеді. Жоба біршама 
елді мекендерде сәтті жүзеге асты. Мысалы, былтыр қыркүйек 
айында Жалағаш аудандық прокуратурасының бастамасымен 
және жергілікті қауымдастықтың белсенді қолдауымен Таң 
ауылы ресми түрде ішімдіксіз ауыл мәртебесіне ие болды. Бұл 
бастама аясында ауыл кәсіпкерлері өз еріктерімен алкоголь 
өнімдерін сату лицензияларынан бас тартып, салауатты 
өмір салтын қалыптастыруға үлес қосқан болатын. Сондай-
ақ мұндай игі қадам бұған дейін ауыл ақсақалдары, ел 
ағалары және жастардың ықпалымен Еңбек және Аламесек 
ауылдарында жүзеге асты. Сауда дүкендерінде спирттік 
сусындар сатылмайтын болды.

Мұндағы ұстаным – отбасылық береке мен тыныштықты 
нығайту. Қазір осы ауылдардағы мектеп, мешіт және мәдениет 
үйлерінде алкоголь зияны жайлы жиі айтылып, мазмұнды 
кездесулер ұйымдастырылады. Сондай ел ішіндегі той-
мерекелерді ішімдіксіз өткізу дәстүрге айналғандай. 

Айта кетейік, аталған жоба республика бойынша іске асып 
жатқаны белгілі. Көп қылмыстың бастауында тұрған зиянды 
ішімдіктен бас тартқан ауылдар әр өңірде де жетерлік. Ресми 
деректерде, Жамбыл, Түркістан, Солтүстік Қазақстан, Шығыс 
Қазақстан, Қарағанды облыстарындағы бірнеше елді мекен 
ішімдіктен бас тартқан.

Ал Қызылорда облысында 20-ға жуық ауыл салауатты өмір 
салтын ұстанатын елді мекендер қатарына енген. Олардың 
кейбіреуінде кейінгі үш жылда мүлде қылмыс тіркелмепті. Бұл 
– ауыл тұрғындарының қоғамдық қауіпсіздікті нығайтуға және 
салауатты өмір салтын қалыптастыруға деген ортақ мүддесі.

Дайындаған Е.БЕКМЫРЗА

Ішімдіксіз ауыл – 
қылмыссыз мекен

Өткен аптада аудан әкімі Ардақ Ибраимов 
Мырзабай ахун, Т.Жүргенов және Жаңаталап 
ауылдық округтерінде болып, тұрғындармен 
кездесті. Кездесуге аудан прокуроры 
Талғат Бектұрсынов та қатысып, ауылдағы 
ағайынның ұсыныс-пікірлерін тыңдаған еді.

Конституциялық комиссия:
әр пікір маңызды

Мемлекетік кеңесші-Конституциялық комиссия төраға
сының орынбасары Ерлан Карин Парламенттік реформа 
жөніндегі жұмыс тобының атқарған ісіне тоқталып, Ұлттық 
құрылтайда көрсетілген бағыт-бағдарлардың маңызын атап 
өтті. 

– Мемлекет басшысы «Еліміздің саяси жүйесінде 
Құрылтай атауын аса маңызды мемлекеттік институттың 
сиволы ретінде сақтап қалуымыз керек» деп нақты 
атап өтті. Шын мәнінде, жаңа кезеңде жаңа өкілеттікке 
және ерекше атауға ие болған Құрылтай қазақ жеріндегі 
парламентаризмнің тамыры тереңде жатқанын аңғартады, 
– деді Мемлекетік кеңесші. 

Конституциялық сот төрағасы Эльвира Азимова аталған 
комиссияның алдында айрықша миссия тұрғанын тілге тиек 
етті. 

–	 Конституциялық комиссияның алдында айрықша 
миссия тұр – бір жағынан конституциялық құрылыстың іргелі 
қағидаттарын сақтай отырып, екінші жағынан заманауи сын-
қатерлерге қатысты өз ұстанымымызды толыққанды ай
қындауға мүмкіндік беретін Ата заңның тиісінше теңгерімін 
қамтамасыз ету, – деді Конституциялық сот төрағасы. 

Президент пәрменімен конституциялық 
реформа жөніндегі комиссия құрылып, 
екі бірдей жиын өтті. Алғашқы отырысы 
тікелей эфирден көрсетіліп, заң мен 
тәртіп қағидатына негізделген мәселелер 
көтерілді. 



Комиссия отырысына жетекшілік еткен 
Конституциялық сот төрағасы бұл үдерістің 
маңызын айқындап, алдағы реформалар 
қоғамның сұрнасына жауап беруге тиіс екенін 
атап өтті. Комиссия құрамына Парламент 
депутаттары, мәслихат төрағалары, бұқа
ралық ақпарат құралдарының өкілдері, қоғам 
қайраткерлері, өңірлердегі қоғамдық ке
ңестер мен ғылыми қауымдастық өкілдері, 
сарапшылар енгізілді. Кеңес жұмысы Консти
туциялық реформаның мәні – формалды өз
герістерде емес, мемлекеттік басқару фило
софиясын жаңартуда екенін тағы бір мәрте 
айқындады. Комиссия кеңесінің басты ерек
шелігі – оның кеңейтілген әрі мазмұнды фор
матта өтуі. Жиынға заң шығарушы және 
атқарушы билік өкілдерімен қатар азаматтық 
қоғам, ғылыми қауымдастық және сарапшы
лық орта тартылды. 

Кеңес барысында Конституциялық рефор
маның негізгі бағыттары тағы бір мәрте сүзгі
ден өтіп, V Ұлттық құрылтайда Мемлекет бас
шысы ұсынған бірқатар бастамалар комиссия 
назарында болды. Атап айтқанда, мемлекеттік 
билікті бір палаталы Парламентке көшіру, 
Құрылтай институтын дамыту, Халық кеңесін 
құру, вице-президент лауазымын енгізу се
кілді мәселелер қарастырылды. Кеңейтілген 
құрамдағы Конституциялық комиссияның құ
рылуы – осы уақытқа дейін атқарылған жұ
мыстың қисынды жалғасы, қоғамдық сұра
нысқа берілген саяси жауап. Қазақстан 
Республикасының саяси жаңғыруының жаңа 
кезеңіне қадам басуы да осы кеңесте айқын 
сезілді. Мемлекет басшысы атап көрсеткен
дей, елдің әрі қарайғы дамуы институционал
дық тепе-теңдікті нығайтуға, заң шығарушы 
биліктің тиімділігін арттыруға тікелей бай
ланысты. Ал мұның барлығы конституциялық 
механизмдерді жаңарту арқылы ғана жүзеге 
асады. 

Конституциялық реформаның аясында 
Ата заңның преамбуласын жаңғырту, оның 
мазмұнын уақыт талабына сай қайта өзек
тендіру мәселесі де күн тәртібіне шықты. Бұл 
бастаманы Парламент Мәжілісінің депутаты 
Үнзила Шапақ көтеріп, реформаның тек құ
қықтық емес, терең идеологиялық маңызын 
атап өтті. Депутаттың айтуынша, «Әділетті Қа
зақстан» идеясы мен оның өзегіне айналған 
«Заң мен тәртіп» қағидатын заң деңгейінде 
бекіту – мемлекет пен қоғам дамуының жаңа 
философиясын қалыптастырады. 

Мемлекеттік кеңесші пропорционалды сай
лау жүйесіне да тоқталып, оның партиялардың 
кадр саясатын дамытуға ықпал ететінін, саяси 
күштердің қоғам алдындағы жауапкершілігін 
күшейтетінін атап өтті. 

Қазақстан Республикасы Президентінің 
құқықтық мәселелер жөніндегі көмекшісі Ер
лан Жиенбаев Ұлттық құрылтайдың бесінші 
отырысында Мемлекет басшысы ретінде 
бірнеше жыл бойы жүйелі түрде қалыптас

тырылған саяси құрылымның үйлесімді 
тетігін ұсынғанын атап өтті. Оның айтуынша, 
Президент бірқатар елдерде қолданылатын 
вице-президент институтын енгізуді ұсынған. 
Мемлекет басшысының өзі бұл бастаманың 
басқару процесін тұрақтандырып, билік ие
рархиясын айқын әрі бірізді етуге мүмкіндік 
беретінін баса айтты. Күтіліп отырғандай, 
Вице-Президент жалпы депутаттар санының 
көпшілік дауысымен білдірілген Құрылтайдың 
келісімі арқылы Президент тарапынан та
ғайындалады. Вице-Президенттің құзіретіне 
Мемлекет басшысының тапсырмасы бойын
ша Қазақстан Республикасының халықаралық 
қатынастардағы мүдделерін білдіру, Құрыл
таймен, Үкіметпен және өзге де мемлекеттік 
органдармен өзара іс-қимыл барысында Пре
зидент атынан өкілдік ету функциялары жүк
телмек. Сонымен бірге вице-президент өкілді 
органның депутаты болмауға, өзге де ақылы 
лауазымдарды атқармауға және кәсіпкерлік 
қызметпен айналыспауға тиіс. Өз өкілеттіктерін 
жүзеге асыру кезеңінде оның саяси партия 
мүшесі болуына да жол берілмейді. 

Конституциялық комиссияның алғашқы 
отырысында өзге де батыл ұсыныстар 
айтылды. Республика адвокаттар алқасының 
төрағасы Мәди Мырзағараев Конституцияда 
адвокатураның мәртебесін бекіту қажеттігін 
атап өтті. Сондай-ақ сот санкциясынсыз 
ұстау мерзімін 72 сағаттан 48 сағатқа 
қысқарту, кінәсіздік презумпциясы мен өзін-өзі 
әшкерелеуге тыйым салу нормаларын күшейту 
ұсынылды. Бұл бастамалар азаматтардың 
құқықтары мен бостандықтарын қорғауды 
жаңа деңгейге көтеруге бағытталған. Сонымен 
қатар реформаның маңызды бағытының бірі 
ретінде шығармашылық еркіндік пен сөз бос
тандығын қамтамасыз ету мәселесі де қоз
ғалды. Жеке деректердің қорғалуы, отбасы 
мен неке институтын күшейту жөніндегі ұсы
ныстар да назардан тыс қалмады. 

Айта кету керек, жиында айтылған баста
малардың барлығы әзірге ұсыныс деңгейінде. 
Түпкілікті шешім жалпыұлттық референдум 
арқылы, халықтың тікелей қатысуымен қабыл
данады. Комисия мүшелері әрбір азаматтан 
түскен ұсынысты жіті қарап, қоғамдық пікірмен 
санасуға ниетті. 

Комиссияның екінші отырысы консти
туциялық реформаға байланысты келіп түскен 
ұсыныстарды талқылауға арналды. 

Ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы айтқан
дай, «Ел бүгіншіл болмаса, келешегін түзе
мейді». Комиссия отырысында көтерілген 
бастамалар дәл осы келешекке көз тігудің кө
рінісі. Бұл реформалар арқылы мемлекет тек 
басқару жүйесін өзгертіп қана қоймай, қоғам
дық сананы да жаңғыртуға қадам жасап отыр.  

Гүлжан Есжан

– Жүйеде үнемдеуге ынталандыру жолға 
қойылмаған: үнемделген қаражатты бюджетке 
қайтару құралдары қарастырылмаған. Тиімділікке 
емес, қаражатты игеруге деген мотивация орныққан. 
Тариф белгілеуде де белгілі бір проблемалар 
анықталды. Жүйеде 3 мыңнан астам тариф 
қолданылады, бұл медициналық қызметтерді 
әкімшілендіру мен бақылауды едәуір қиындатады, 
– деді министр.

Ұлттық құрылтайдың 5-ші отырысында 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 
МӘМС жүйесіндегі былықты қатаң сынға алып, 
миллиардтаған қаржының «қағаз жүзінде» 
ғана халыққа жұмсалып, іс жүзінде біреулердің 
қалтасына кеткенін баса айтты.

– Ел экономикасы үшін жұрт болып жұмылып 
жатқанда, әлеуметтік саланың қазынасындағы 
қаражатты тонап, құжаттарды қолдан жасағандар 
шықты. 2024-2025 жылдары медицинаға 7,8 
триллион теңге (15,5 миллиард доллар) бөлінді. 
Ал сол қаржының басым бөлігі азаматтардың 
денсаулығын жақсартудың орнына, әлдекімдердің 
жеке мүддесіне қызмет еткен, – деген  Президент 
осы былыққа жол бергендердің ешқайсысына 
аяушылық болмауы керектігін ескертті.

Премьер-министрдің орынбасары – 
мәдениет және ақпарат министрі Аида Балаева 
21 қаңтардағы Үкімет отырысында Міндетті 
әлеуметтік медициналық сақтандыру жүйесі 
Қаржы министрлігіне берілгенін мәлім етті. Қазіргі 
уақытта Мемлекет басшысының тапсырмасына 
сай, құқық қорғау органдарымен бірлесіп «Заң және 
тәртіп» қағидатына сәйкес тексеру жүріп жатыр. 
Сонымен қатар жеке медицина және білім беру 
ұйымдарын қаржыландыру механизмдерін қайта 
қарау бойынша іс-шаралар жоспары бекітілді. 
Осы шараларды жүзеге асыру арқылы ашық әрі 
нәтижеге бағдарланған жүйе қалыптасады.

Несін жасырамыз, медициналық қорға 
бүтін бір мемлекет халқының  денсаулығы 
тәуелді  болып отыр. Аталған қорды  Қаржы 
министрлігіне беру арқылы Үкімет бақылауды 
күшейтпекші. Екінші жағынан деректерді өңдеуді 
бір жерге шоғырландыруға ден қойған. Бұл 
дегенің енді қаржыгерлер  емханалардың ісіне 
тікелей араласады деген сөз. Бұл іске салық 
органдарының қызметкерлері де араласуы бек 
мүмкін. Қабылданған шешімнің қаншалықты тиімді 
екенін уақыт көрсетеді.

Ә.ЖҰМАДІЛДӘҰЛЫ
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Иә, мұны айту себебіміз бар. Біз 
білетіндей, Жалағаштың жаңаруы 
– құрылыстың қарқынды жүруінде. 
Жалпы 1970-1990 жылдарды аудан
да өрлеу кезеңі болды десек қате
леспейміз. Осы жылдар аралығында 
аудан экономикасы қарыштап да
мыды, бірнеше әлеуметтік нысан са
лынды.  Элеватор құрылысынан бө
лек, аудан орталығынан аудандық 
мәдениет үйі бой көтерді. Сырдария 
өзеніне көпір салынды. Бірнеше мек
теп пен ел мүддесіне керек құрылыс
тар бітті.

Кейінгі жылдары облыс әкімі 
Нұрлыбек Нәлібаевтың бастамасы
мен тың жобаларды іске асыра бас
таған Жалағаш ауданы даму көшінен 
қалмай келеді. Біткен шаруа жетерлік. 
Кент пен әр ауылға қажетті әлеуметік 
нысандар саны жыл өткен сайын 
толығып жатыр. Ауданның құрылыс, 
сәулет және қала құрылысы бөлімінің 
мәліметіне сүйенсек, елді мекендер 
ішіндегі инфрақұрылымды жаңарту ісі 
дұрыс жолға қойылған. 

– Екі жыл бұрын Мырзабай ахун, 
Т.Жүргенов, Есет батыр елді мекен
дерінің электр желілеріне қайта 
жаңғырту жұмыстары жүргізіліп, 
пайдалануға бердік. Сондай-ақ ау
данның Еңбек, М.Шәменов ауылдық 
округіндегі электр желілерін қайта 
жаңғыртуға демеушілік есебінен жо
ба-сметалық құжаты әзірленіп, са
раптамадан өтті. Бұл жұмыстардың 
қатарында кенттің теміржол желісінің 
оңтүстік бөлігіндегі тұрғын үйлер 
секторының инженерлік-коммуника
циялық инфрақұрылымының құры
лысы да бар, – дейді құрылыс, сәулет 
және қала құрылысы бөлімінің бас
шысы Әкежан Біржан.

Оның сөзінше, Аққыр елді меке
нінде дене шынықтыру алаңына об
лыстан қаржы бөлініп, құрылысы 
жүрген. Қажетті алаң былтыр шілдеде 
пайдалануға берілген. Бұдан бөлек, 
осы ауылға «Қазақстан халқына» қо
рынан 172 млн теңге бөлініп, ангар 
типтес спорт кешені тұрғызылыпты. 

– Жергілікті бюджеттен қаржы қа
ралып, «Ақтерек» учаскесінің инже
нерлік-инфрақұрылымына жоба-сме
талық құжат әзірленген еді. Құжат 
сараптамадан өтті.  Сондай-ақ Есет 
батыр елді мекеніндегі ауызсу жүйесін 
жаңғыртуға да қаражат облыстан бе
рілді. Мердігер мекеме «Бақ-Береке 
2030» ЖШС құрылыс-монтаж жұ
мыстарын жүргізген болатын. Қазір 
республикалық бюджеттен бөлінетін 
қаржыны күтіп отырмыз. Ал былтыр 
қазан айында Жалағаш кентіндегі де
не шынықтыру кешені пайдалануға 
берілді, – дейді бөлім басшысы.

Бұдан өзге аудан орталығындағы 
«Наурыз» жаңа қоныстану аймағы 
демеушілік есебінен (газ, ауызсу және 
электр желілері) толықтай қамтылған 

болатын. Бұл жаңа қоныстану айма
ғына 100 пәтерлі 50 тұрғын үй са
лынып, өткен жылы кезекте тұрған 
халықтың әлеуметтік жағынан осал 
топтарына берілді.

Әкежан Алмасұлының айтуынша, 
Жалағаш ауданында құрылыс жұ
мыстары биыл да жалғасын табады. 
Құжаттары әзір болған, сараптамадан 
өткен жобалар баршылық. Мысалы, 
кенттегі «Ақтерек» учаскесінің электр 
станция құрылысына, тротуар, тас 
жолының жоба-сметалық құжаты 
әзірленіп, облыстық салалық басқар
маға бюджеттік өтінім тапсырылған.

– Қаракеткен мен Жаңаталап ауы
лында клуб құрылысының жоба-сме
талық құжаттары сараптамадан өтіп, 
тиісті  басқармаға бюджеттік өтінім 

жіберілді. Аудан орталығынан қоқыс 
полигонын салу да жоспарланып 
отыр. Сондай-ақ стадионға жасыл 
алаң төсеу үшін аудан әкімі Ардақ 
Әбдіғаппарұлының бастамасымен 
Қазақстан футбол федерациясымен 
әріптестік байланыс орнатылып, екі 
жақты меморандумға қол қойылды. 
Осының арқасында стадион алаңына 
«Alan» жобасы негізінде қаржы бө
лініп, қайта ауыстырылды, – дейді 
Ә.Біржан.

Сонымен қатар Жалағаш кентінің 
бас жоспарына түзету енгізуге жеңімпаз 
мекеме «КАЗАХСТАНПРОЕКТ» ЖШС 

болып анықталыпты. Бұдан өзге ау
дан орталығындағы «Наурыз» және 
«Дәуімбай-2» егжей-тегжейлі жоспар
лау жобаларын әзірлеуді «Сантех-
Строй Проект» серіктестігі жүргізбек. 
Қосымша Есет батыр, Мәдениет, Бұ
қарбай батыр елді мекендерін дамыту 
және құрылысын салу жобаларына 
да (оңайлатылған бас жоспар) тиісті 
өзгеріс енгізіледі.  

Ержан БЕКМЫРЗАҰЛЫ

Құрылыс қарқыны тоқтамайды

Басы 1-бетте

МӘМС-ТЕГІ ЖЕМҚОРЛЫҚ: 
МӘСЕЛЕ ҚАЛАЙ ШЕШІЛМЕК?

ҚР Конституциялық Сотының төра
йымы Эльвира Азимованың хабарла
уынша, Комиссияға екі мыңнан астам 
ұсыныс келіп түскен, олардың барлығы 
біртұтас жинақталған кестеге біріктіріл
ді.

– Азаматтар мен сарапшылардың 
белсенді қатысуы конституциялық ре
форманың жоғары қоғамдық маңызын 
растайды. Мұндай диалог форматы не
гізгі қағидатты айқындайды: конститу
циялық реформа ең алдымен халықтың 
мүддесі үшін және оның тікелей қаты
суымен жүргізіледі, – деді Эльвира Ази
мова.

Отырыс барысында Әділет министрі 
Ерлан Сәрсембаевтың, Сенат депутаты 
Нұрлан Бекназаровтың және Мәжіліс 
депутаты Снежанна Имашеваның баян
дамалары тыңдалды.

Атап айтқанда, Әділет министрі 
түзетулерді Конституцияның Үкіметтің, 
Конституциялық Соттың, прокуратура 
органдары мен сот билігінің жекелеген 
функцияларын, құқық қорғау тетіктерін, 
жергілікті өзін-өзі басқаруды, жекелеген 
аумақтарда арнайы құқықтық режим 
белгілеу қағидаттарын, сондай-ақ 
Конституцияға өзгерістер мен толық
тырулар енгізу тәртібін реттейтін 
бөлімдері мен баптарына енгізу 
ұсынылып отырғанын айтты.

Оның айтуынша, түзетулердің жеке
леген блогы болашақ бір палаталы 
Парламент – Құрылтайдың қызметіне 
қатысты болады. Мысалы, төрағаны 
тағайындау тәртібі, депутаттық корпус
ты қалыптастыру және өзге де рәсімдік 
мәселелер регламенттеледі.

Үкіметтің функцияларын реттеу бөлі
гінде мемлекеттік бағдарламаларды 
бекіту, сондай-ақ мемлекеттік комитет
терге қатысты өкілеттіктерді алып тас
тау ұсынылады.

Сонымен қатар Конституцияда сот 
билігінің әкімшілік сот ісін жүргізу ар
қылы жүзеге асырылатыны тікелей көр
сетілуі ұсынылады. Бұл құқық үстемдігі 
қағидатын нығайтуға және мемлекет пен 
азамат арасындағы нақты теңгерімді 
қамтамасыз етуге бағытталған маңызды 
қадамдардың бірі болмақ.

Ерлан Сәрсембаевтың айтуынша, 
ұсынылып отырған өзгерістер мемле
кеттік жүйенің тиімділігін кешенді түрде 
арттырады.

«Қоғам үшін бұл мемлекеттің сыртқы 
немесе ішкі жағдайларға қарамастан, 
дәйекті әрі құқықтық алаңда әрекет 

ететініне деген болжамдылық пен толық 
сенімді білдіреді. Әлеуметтік міндет
темелер орындалады, экономикалық 
үрдістер жалғасады, халықаралық мін
деттемелер сақталады», – деді әділет 
министрі.

Өз сөзінде Сенат депутаты Нұрлан 
Бекназаров бір палаталы Парламентке 
көшуге байланысты Конституцияның 
тиісті баптарына көптеген өзгерістер ен
гізу жоспарланып отырғанын атап өтті.

Ұсынылатын тәртіпке сәйкес, Құрыл
тай Конституциялық заңда белгіленген 
тәртіппен бірыңғай жалпыұлттық сай
лау округі бойынша пропорционалды 
өкілдік жүйесі арқылы сайланатын 145 
депутаттан құралады. Депутаттардың 
өкілеттік мерзімі бес жылды құрайды.

Нұрлан Бекназаров сондай-ақ Кон
ституцияға Халық кеңесінің өкілеттіктері 
туралы жеке бөлім енгізу оның айрықша 
маңызын айқындайтынына назар ау
дарды.

– Халық кеңесі – Қазақстан халқы
ның мүдделерін білдіретін жоғары 
консультативтік орган, оның құрамы 
Қазақстан Республикасының азамат
тарынан қалыптастырылады. Халық 
кеңесін құру тәртібі, оның құрамы, өкі
леттіктері және қызметін ұйымдастыру 
мәселелері Конституциялық заңмен бе
кітіледі, – деді ол.

Мәжіліс депутаты Снежанна Има
шева Конституциялық комиссия мүше
леріне бірінші отырыстың қорытындысы 
бойынша әзірленген түзетулердің салыс
тырмалы кестесін таныстырды.

Оның айтуынша, жинақталған ұсы
ныстар Қазақстанның конституциялық 
құрылысының негіздерін нақтылау мен 
нығайтуға, жекелеген нормалардың құ
қықтық айқындығын арттыруға және құ
қық қорғау тетіктерін күшейтуге бағыт
талған.

Ерекше назар Преамбуланы күшей
туге, құқықтық және зайырлы мемлекет 
қағидаттарын бекітуге, адам қадір-қа
сиетін, өмір сүру құқығын, жеке бостан
дық пен қол сұғылмаушылықты, сон
дай-ақ жеке өмір мен дербес деректерді 
қорғауға аударылды.

– Ұсынылып отырған өзгерістер кон
ституциялық нормалардың іс жүзінде 
қолданылуын күшейтуге және оларды 
түсіндіруде бірыңғай тәсілдерді қа
лыптастыруға бағытталған, – деп түйін
деді Снежанна Имашева. 

“ЖЖ” ақпарат

Түзетулер жобасы 
талқылануда

Астанада Конституциялық комиссияның екінші отырысында 
Ата заңға енгізуге ұсынылған түзетулер жан-жақты қаралды. Бұл 
түзетулер қоғам өкілдерінен, саяси партиялардан және сарапшылар 
қауымдастығынан келіп түскен көптеген ұсыныстардың барлығы 
ескеріле отырып қалыптастырылды.

Конституциялық комиссия:
әр пікір маңызды
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таным
Селолық дүкеннің сатушысы 

Тұраш қамаудан үш ай дегенде 
босады. Қоңыр сырмен боялған зілдей 
ауыр ағаш қақпа қарсы алдынан ешбір 
сықырсыз жайымен сырғи ашылды. 
Тұраш сыртқа шықты.

Осыдан үш ай бұрын қамауға айдап 
әкелгенде қыстың күні еді. Көше омбы 
қар болатын. Үскірік жел суыра соғып 
тұрған. Арықтағы су көкпеңбек болып 
безеріп қатып жатқан еді. Содан бері: 
шалқар аспан жүзіне сақинадай ғана 
тор көз терезеден қарап, кең дүниені 
қоршауы биік, тар аулаға күніне 
бір ауық шығарғанда ғана сезетін. 
Сонан бері жабырқап, әбден титығып 
басылған көңіл дәл қазіргі сәтте мың 
сан құс болып сайрап қоя берді. Көкі
регі қуанышқа толып, жарылардай бо
лып кетті.

Буындары сәл діріл қаққан Тұраш 
көше бойлап келеді. Асықпай басып, 
жай серуендеген адамша жүруге 
тырысады. Есіл-дерті – сырт көзге 
қамаудан шыққанын танытпау. Әлсі
реген халін сездірмеу.

Автобус станциясына келді. 
Мұның аулына жүретін автобус жарты 
сағаттай бұрын соңғы рейспен кетіпті. 
Енді тек ертең таңертең жүреді екен. 
Не істерін білмей ойланып қалған 
Тұраш қалтасында көк тиыны жоқ 
екенін есіне алды. Қарыз сұрайтын 
таныс біреу кездеспес пе екен деп 
біраз қарайлады. Бірақ автостанцияға 
жан адам бас сұққан жоқ. Тек анадай 
шетте, көшенің бұрышына ине-жіптен 
жаңа шыққандай тап-таза киінген қара 
костюмді жас жігіт тұр. Тықыршып, 
сағатына қарай береді.

Тұраш не де болса сол жігіттен 
бірер сом сұрап алуға оқталған. 
Үркітіп алмайын деп, ақырындап таяп 
келді. Осы мезетте үстін шерткіштеп, 
туфлиіне қараған жігіт дереу 
қалтасынан қызыл шүберекті ала сап, 
аяғын ысып-ысып қойды. Шүберегін 
сілкіп-сілкіп, бүктеп қалтасына қайта 
тықты. Жалт-жұлт еткен қызыл пүліш 
екен. Тұраштың жүрегі зырқ ете түсті. 
Теріс айналды. «Түу, ақшасы да, бәрі 
де құрысын, тезірек кетейінші...» деп 
шеткі көшемен тауға қарай тартты.

Мұның ауылына баратын жалғыз 
аяқ жол әуелі тауды бөктерлей жүріп, 
екі-үш белеңді асқаннан кейін үстіртке 
шығатын. Тұраш сол жалғыз аяқ 
жолмен жүріп келеді. Қара тер болып 
үстіртке де шықты.

Аласа қоңыр таудың үсті тақтайдай 
жап-жазық. Өткен жылғы саржағал 
бетеге тұтасып жатыр. Түбіртегінде 
қадалған көк қылтанақтар көрінеді. Аяқ 
астынан пыр-пыр етіп бозторғайлар 
ұшады. Көк жүзіне шығып ап шырқырап 
тұрады да, бетегеге қайта сүңгиді. 
Тұраштың көкейінен қызыл пүліш 
кетпей қойды. Сәнқой жігіт әлгі қиық
ты қайдан алды екен? Әрине, мұның 
үйінен алған жоқ. Бірақ қайдан алды 
екен, ә?..

Алқынған Тұраш жүрісін баяулатып 
жан-жағына көз тікті. Аудан орталығы 
тау ығында көрінбей кеткен. Қазір қай 
жағына қараса да мөлдір көк аспанның 
күмбезі тек тау үстіне ғана төңкеріле 
қалған сияқты. Анадай жердегі биік-
биік қарлы шыңдардың үстінен қол 
созым ғана көрінеді.

Құдия еңкейген күннің көзі ақшыл 
сарғыш реңінен біртіндеп сүзіліп енді 
алқызылданып, жер үстін қызғылт 
шапақты нұрға мала бастады. Бүкіл 
үстірт күрең қызылданып жатыр. 
Аппақ қар басқан шыңдардың ұшар 
басы жалқын тартып жарқырайды. 
Тұраштың көз алдына тағы да қызыл 
пүліш келе қалды. Бойы тоңазығандай 
дір ете түсті. Онан соң «қойшы, болар 
іс болып кетті ғой, құрысыншы» деп 
өзін-өзі жұбата бастады. Бір сәт 
әйеліне де «заты қызылқұмар емес 
пе, ол байғұсқа не кінә» деп кешірім 
еткендей болды. Осыдан біраз күн 
бұрын артынан тамақ алып келгенде 
әйелі «Е, қойшы, сол он метр пүлішке 
бола соттар дейсің бе, шығасың ғой, 
аманшылық болса» деген-ді. Сонда 
Тұраш әйелінің осынша парықсыз
дығына іштей ренжіп қалып еді. Бірақ 
өзі қамауда жатып, сағына жолық
қанда қатты айтып, әйелін ренжіткісі 
келмеді. Іштей тынды... «оу, мәселе 
пүліште емес қой. Басқада... Енді неде, 
бәсе?.. Туу, құрысыншы, мейлі, не де 
болса еске алмайыншы сол пәлені...»

Тұраш ауылға дейін қанша қал
ғанын еске алды. Ауыл – осы қоңыр 
таудың күнгейінде. Тас жолмен 

айналып жүргенде аудан орталығынан 
жиырма бес, отыз шақырым, ал тау 
асып төтемен жүрсе он шақырымнан 
асар-аспас жер. Miне, Тұраш әне-міне 
дегенше жол ортасына да жетіп қалды. 
Анау алда жатқан жырамен құлдиласа, 
табаңда Тастанның қыстауы бар – 
нақ жол ортасы. Онан арғы жол ылғи 
еңіске қарай. Осы жүріспен ел орынға 
отырмай-ақ үйіне жетіп барады.

Жырамен төмен құлдилай бастады. 
Неғұрлым күнгей асқан сайын бетеге 
сиреп, енді ғана бүр жарған тобылғы, 
қараған жиіледі. Состиған жартастар 
көбейіп, жалғызаяқ таспа жол 
солардың арасымен бұралаңдап кетті. 
Қорым тас та кезікті. Аттаған сайын 
салдыр-гүлдір етіп, тау арасының 
тыныштығы бұзылып келеді. Меңіреу 
тыныштықтан да осы салдыр-гүлдір 
ұнады Тұрашқа. Қорым арасында 
сасыр өсе бастапты. Көк кесірткеше 
тас қуысынан басы қылтиып тұр, тиіп 
кетсе, жасық иісі бұрқ ете түседі.

Күн қарсыдағы өркеш жотаның 
тасасына көрінбей кетті. Қызғылт 
сәулесі тек қарлы шың басында тұр. 
Жыра іші күңгірт тарта бастады. 
Еңіске жүру өте қолайсыз еді. Секірме 
тастардан сүрініп түсе жаздап, Тұраш 
өз денесін өзі әзер іркіп, зірк-зірк етіп 
келеді. Тауға шыққаннан  таудан 
түскен қиын сияқты. Өстіп әбігер 
болып келе жатқанда табандағы ескі 
тас қыстаудың үңірейген терезесінен 
жылт еткен от көрінді. Өз екпінін ірке 
алмай аттай түскен, енді қыстау ішінде 
жанып жатқан от ап-анық болып 
үлкейіп көрінген. Бойын суық тер басып 
кеткен Тұраш қалшиып тұрып қалды. 
Айдалада, тау арасында иесіз қалған 
ескі тас қыстауда от жағып жүрген 
кім екен? Төбесіндегі мұржасынан 
бұрқырап көк түтін көтеріліп тұр. 
Қатты қорыққан Тұраш не ілгері, не 
кейін қозғала алмады. Бүкіл тұла бойы 
шымырлап ұйып барады. Осы кезде 
қыстау ішінен сыңғырлаған әсем күлкі, 
қыз күлкісі шықты. Мүлги бастаған 
тау арасының кешкі тыныштығын 
тіліп өтіп, күмісше сыңғырлайды. Әлі 
құрыған Тұраш сылқ етіп отыра кетті.

Әлден уақытта қыстау ішінен 
қызыл көйлек киген талдырмаш жас 
қыз шықты. Киіктің лағындай орғыған, 
ақ маңдайлы, қос бұрымы тірсегін 
соғады. Басына ақ орамал тартып 
апты. Ыңылдап ән салып жүр. Анадай 
жерде үюлі жатқан тобылғыдан 
құшақтай ала бергенде көзі Тұрашқа 
түсті. Әуелі сілейіп тұрып қалды да, 
тобылғысын тастай салып қыстауға 
жүгіре кірді. Соның артынша әлгі 
қызбен сөйлескен еркек дауысы да 
естілді. Енді қыстаудан қызға еріп жігіт 
шықты. Ұзын бойлы, кесек тұлғалы 
қараторы жігіт. Өз-өзіне келіп, бойын 
жиған Тұраш қорыққанын сездірмей 
соларға қарай жүрді. Таяп қалған 
кезде қыздың: – Ой, ол кісі емес екен. 
Тұраш ағай ғой, – деген сыбырлы сөзін 
естіп қалды. Жігіт те сыбырлап: – Ол 
кім? – деп сұрады.

– Ұмытып қалдың ба, мына көрші 

колхозда дүкенші болып істеп еді ғой?
– Иә, иә, енді түсті есіме. Қамауда 

емес пе еді?
– Тс-с...
Таяп келген Тұрашқа: – Сәлеметсіз 

бе, Тұраш ағай, – деп қыз өзі амандас
ты.

Таныған кісіше жарқын шыраймен 
жөн сұрап жатыр. Жігіт те қол ұсынды. 
Тұраш қыз бен жігіттің түстерін шыра
мытқандай болды. Бірақ қапелімде 
бұлардың кім екенін, қайдан көргенін 
есіне түсіре алмады. Әсіресе қызды 
жақсы танитын сияқты. Аппақ тістерін 
көрсетіп, жымия күліп тұр. Таныс кес
кін, жақсы таныс...

Тұраш өзінің автобустан кешігіп 
қалған соң төтелете жаяу шыққанын 
айтты. Енді жөн айтудың орайы қыз 
бен жігітке ойысқан.

– Біз ауылдан жүрміз, ағай. Биыл 
колхозшыларға бақша салатын жер 
мына үстірттен берілген, – деді қыз 
қарсы беткей жақты нұсқап. 

– Ашық далада, тау үстінде 
тоңамыз ғой деп, мына қыстауға келдік.

Тұраш «қарақтарым, иесіз 
қыстауға түнеуге болмайды ғой» деп 
айтуға оқталды да, қыз бен жігіттің тіпті 
жайбарақат қалпын көріп іркілді. Бұл 
ақылы тым ерсі болатындай көрінді.

Өз жолымен жүре берген. «Апыр-ау, 
осы бір сүйкімді қызды қайдан көрдім? 
Өзі мені танып тұр. Жігітті де көрген 
сияқтымын. Қайдан көрдім?» деп 
ойлады. Едәуір ұзап кеткен, соңынан: – 
Ағай! – деген қыздың дауысы естілді.

Тұраш артына бұрылған. Қыз бен 
жігіт қосарлана жүгіріп келеді.

– Ағай, сіз білмеуші ме едіңіз, мына, 
алдыңыздағы Қасқалдақ тасып жатыр 
қазіргі уақытта. Таңертең су тартылған 
кезде өтпесеңіз, қазір елең-алаңда 
өтуіңіз қиын. Әне, тыңдаңызшы... – 
деді қыз.

– Иә, таңертең өтпесеңіз, қазір 
қауіпті, – деп жігіт те қостап қойды.

Шынында Тұраш енді есіне алды. 
Тау арасындағы Қасқалдақ жазда 
сылдырап аққан кішкене мөлдір 
бұлақ қана болғанымен көктемде, 
тау басындағы қар еріген кезде қат
ты тасып, жаяу түгілі аттылыға өткел 
бермейтін. Құлағына енді жетті. Та
сыған судың шуылы тау арасын жаңғы
рықтырып тұр.

– Жүріңіз, ағай, бүгінше бізбен 
бірге болып, қонақ болып кетіңіз. 
Жас отаумыз. Түзде жүрсек те, үйде 
жүрсек те қонақшыл болғымыз келеді. 
Тойымызда болмасаңыз да, бүгінгі 
қонағымыз болыңыз, – деді қыз қиыла 
өтініп. 

Үлкен қара көздері жаудырап тілек 
етіп тұр. Ашаң жүзі кешкі қараңғылықта 
айрықша аппақ көрінді. 

– Жүріңіз. Аттап өтпеңіз біздің дә
мімізді. Шақырсаңшы сен де ағайды, 
үй иесі сенсің ғой, – деп жігітті бүйірден 
түртіп қайрап қойды.

– Иә, сөйтіңіз, ақсақал, жүріңіз, – 
деді жігіт те өтініп.

Бұл кезде ымырт үйіріліп, көз бай
лана бастаған. Қыстау іші қараңғы еді. 

Жігіт пен қыз Тұрашты қолынан жетек
тегендей екі жақтап төрге шығарды. 
Тастан қаланған жер-ошаққа таяу 
тобылғының жұмсақ бүрі қалың етіп 
төселіп, үстіне үлкен кенеп плащ 
жабылыпты. Әлгінің үстінде қыз бен 
жігіттің киім-кешектері, буыншақ-түйін
шектер жатыр. Бұлардың төрі осы екен.

– Жантайып демалыңыз, – деп жігіт 
өзінің мақталы фуфайкасын бүктеп, 
Тұраштың шынтағының астына тас
тады.

Қыз тобылғыны үстемелей жағып, 
кішкене қара шәугімді отқа қойды.

Қыстау іші жып-жылы. Шыжылдап, 
пырсылдап жанған жас тобылғының 
ашқылтым түтіні көзді жасауратады. 
От сәулесінен қыстау қабырғасындағы 
қырлы тастар көмескі ғана жылт-жылт 
етеді. Сәлден кейін шәугім қайнап, 
тасып кетті. Қыз басына тартқан ора
малын дастарқан етіп жайды да, 
түйіншектің бірін шешіп нан турады. Екі 
стақан алып, қайнаған судан құйып, 
бірін Тұраштың алдына қойды, екін
шісін өздеріне құйды.

– Ағай, қомсынбаңыз, алыңыз дәм
нен, – деді күлімсіреп.

Тұраш еріндерін күйдіре отырып, 
ыстық суды сораптап іше бастады. 
Ішкен сайын бойы жадырап, тершіп, 
жан-дүниесі бұрын өзі сезіп, біліп 
көрмеген рақатқа батты. Ләм деп үн 
қатпастан шәугімдегі суды ақырына 
дейін ішті. Егер өздері айтпаса, қыз 
бен жігіттен ештеңе сұрамауға бекінді.

Шайдан кейін ірге жақтан Тұрашқа 
жұмсақ етіп төсек әзірленді. Ал қыз бен 
жігіт өздері плащқа оранып жатты.

Ошақтағы қыз толтырған жас 
тобылғы бықсып, ызылдап, шыжылдап 
жанады. Әуелде сыбырласып жатты 
да, сәлден кейін қыз бен жігіт ұйықтап 
кетті. Бұл екеуінің кім екенін басын 
қатырып біраз ойлап жатты да, сәлден 
кейін бойы дел-сал болып езіліп, 
талмаусырап Тұраш та ұйықтады.

Әлдеқандай дабырдан оянды. 
Қыстау іші ептеп жарық тартыпты. 
Кештете туған ай ашық терезеден 
сығалайды. Қыз үй ортасында қолының 
ауырғанын айтып жылап отыр. Жігіт 
оның асты-үстіне түсіп бәйек болуда.

– Қане, мына жарыққа әкелші, – 
деп ол қыз білегін ай сәулесіне тосты. 

Онан соң жұбатқан үнмен: – 
Ештеңе де болмапты, ептеп қана... – 
дей берген қыз білегін ерніне апарып.

– Иә, саған ештеңе де болмаған, – 
деп қолын жұлып алды. 

– Екі тастың арасына мыжылып 
қалды, ал сен ептеп қана дейсің. Аю 
сияқты теріс қарап аунап, тасты басып 
қалған сенсің... қолым-ай... қолым-ай... 
Енді не істейін...

– Әкел жақсылап тұрып байлап 
берейін.

Жігіт әлдеқандай шүберекті дар 
еткізіп жыртты да, қыз білегін тағы 
да ай сәулесіне тосып тұрып, байлап 
тастады. Үн шығармауға тырысып, 
тұншыға өксіген қыз орнына қайта 
жатты. Анда-санда жас балаша қорс 
ете қалады. Жігіт оны аймалап, 

басынан, көзінен сүйіп тағы да жұбата 
бастады.

– Жыламашы енді. Төсекте жатып 
жылауға болмайды... Қазір-ақ қояды 
ауырғаны... Қойшы енді. Мына кісі 
оянып кетеді, әйтпесе. Жыламашы...

– Оянса мейлі, қорқады дейсің бе? 
– деп қыз күңк ете түсті. 

– Қолым-ай, солқылдап әкетіп 
барады... Неткен бақытсыз едім...

Жігіт жұлып алғандай: – Не, не, не? 
Қайталашы соңғы сөзіңді, – деп басын 
көтерді.

Оның түрін көре алмаса да қатты 
ашуланғанын Тұраш жақсы сезді. Қыз 
қорыққан болу керек, тырс етіп жауап 
қатпастан булығып жылай берді. 
Біраздан кейін тыншығандай болды. 
Жігіт болса басын көтерген қалпында 
шынтақтап отырған. Енді қатқыл 
үнмен: – Сен немене, өкініп жүрсің бе? 
– деді қызға.

– Қолыңды сылтауратып ойыңда
ғыңды айтқаның ба?.. Мен саған 
жалғыздығымды, түгімнің жоғын 
ескертіп едім ғой о баста. Өзің емес 
пе едің: бақыт деген екеуміз қол 
ұстасып жүрген жерде дейтін... Ал енді 
қосылғанымызға үш күн болмай жатып 
мұның қалай?.. Бағана аяғыма тікен 
кірді деп жыладың...

Жігіт шалқасынан түсіп, көкірегін 
ашып тастады. Сәлден кейін теріс 
қарап жатқан қыз көтеріліп келіп, 
басын жігіттің кеудесіне салды. Өксіген 
күйде: – Ашуланбашы, – деді. 

Жігіттің бет-аузын аймалай 
сипалап: – Батырым менің... Сен де 
жылап жатырсың ба?.. Көзіңнен жас 
ағып жатыр ғой... 

Қыз шөпілдетіп сүйе бастады.
Жігіт дірілдеген үнмен: – Ендігәрі 

айтпа мұндай сөзді, – деді.
Қыз ерке қылыққа басты.
– Айтпаймын. Ант етемін өзіңе. 

Қойшы енді, құшақташы мені...
Екеуі де үнсіз ұзақ сүйісті.
– Ерте тұрамыз ба? – деп сұрады 

қыз.
– Ерте тұруымыз керек.
– Сен оянбасаң, мен ояна 

алмаймын.
– Екеуміз де оянамыз...
– Күректерді тығып кетіп пе едің?
– Тыққан жоқпын, кім алар дейсің.
Қыз бен жігіт осылай басылды. 

Біраздан кейін қарлы шыңдарға иек 
артқан ай жылжып маңдай тұсқа 
келді. Енді күміс сәуле қыз бен 
жігіттің бетіне түсті. Екеуі де тәтті 
ұйқыда. Жігіт шалқасынан жатқан 
күйде көзін сәл ашыңқырап, ақырын 
қорылдайды. Қалың түк басқан 
жалаңаш кеудесі көтеріле басылып, 
бір қалыпты қозғалады. Қыз болса 
басын жігіт көкірегіне салған, қалың 
бұрымы ұйпалақ-тұйпалақ шашылып, 
еріндері сәл ашыла түсіп, бір жақ 
езуінен аққан сілекейі жылтырап тұр. 
Маңдайынан бастап бетінің үстімен 
тамағының астына қарай ноқат 
жүгіріп өтті. Қыздың жүзі жыбыр қағып 
күлімсірегендей болды. Енді бірде 
түшкіріп қалды. Онан соң ұйқысырап 
күңгірлеп сөйледі. Тұраш ештеңе ұға 
алған жоқ. Қыз жігіт бауырына тығыла 
түсіп, сақ-сақ күлді.

Неге екені белгісіз қыз жүзіне 
қызыға қарап жатқан Тұраштың да 
күлкісі келді. «Қайран, бақытты шақ-
ай» деп күбірледі. Күрсінді. Бір кезде 
өзі де осындай ыстық бақыттың 
құшағында болып еді-ау! Қанша жыл 
өтті, сонан бері... Иә, онша көп те 
болмапты-ау. Небәрі он жыл ғана. Он 
жыл!.. Тұраш та дәл мынау жатқан 
бейтаныс жігіттей қылшылдаған жас 
еді. Күшті еді. Ол кезде ауылдағы 
жігіт атаулының арманы болған сұлу 
қызға үйленді. Қолы жетпеген жігіттер 
бұған тіс қайрайды. Бірақ бетпе-бет 
келуге қаймықты. Дәл, Тұраш үйіне 
келін түсірген түні, ауыл жігіттері 
жарымес Құсанды өлгенше мас қылып 
арақ ішкізіп, қолына оқтаулы мылтық 
берді. Той тарқап, үйде Тұраш пен 
жас келіншегі оңаша қалған. Шешініп, 
енді шымылдыққа кіре берген кезде 
терезеден гүрс етіп мылтық атылды. 
Әйнектер шалдыр етіп шашылып 
түсті. Үрейі ұшып жылап жіберген 
жас келіншегін құшағына алып, 
аймалап сүйе берген... Бір қызығы, 
алғашқы қосылған кездерінде Тұраш 
та болымсыз нәрсе үшін төсекте 
жатып, әйелімен қосыла жылаушы еді. 
Жылап жатып екеуі ыстық табысатын. 
Сол шақтар ең бір бақытты кезең 
екен ғой. Адам сонда бақыттан да 

жылайды екен-ау! Онан кейін айлар 
өтті, жылдар өтті, біртіндеп сол бір 
қосыла жылайтын шақтар ұмытыла 
бастады. Тіпті сол сәттерді кейін де, 
әйелі екеуі еске алғанда «сондағымыз 
не, ей, біздің? Ақымақ екенбіз-ау!» 
деп сөкет көретін. Енді Тұраш жылар 
болса, әйелі жырқылдап күліп, мазақ 
еткен де болар еді. Өйткені әйелінің 
қазіргі тілер бақыты мүлдем басқа. 
Тұраштың өзі де осы соңғы бақытты 
күйттеп кетті ғой... Көз алдына жылт-
жылт етіп қызыл пүліш келе қалды... 
Күтпеген жерден тексерудің сап ете 
түскені. Онан соң сарғайып қамауда 
жатқан үш ай.

«Үш ай!.. Айтар ауызға оңай. Кірпік 
қаққандай әр сәті қымбат өмірдің үш 
айын қапаста өткізу кешірілмес күнә 
емес пе. Қызықпен өтер қаншама 
күндер, ләззатпен өтер түндер қайтып 
оралмас болып заяға кетті ғой. Уай, 
адам қамауда жатып сарғаю үшін 
емес, бақыт үшін өмір сүрмей ме?! 
Ал ол бақыты бар болғыр адамның 
өз бойында емес пе. Апыр-ау, сол 
бақыттан қалай айырылып қалады...»

Тұраш көз ілместен ұзақ жатты. 
Қыстау іші тым-тырыс. Ай сілейген 
күйде білдірмей жылжып, жамбасқа 
ауды. Қыстау іші үңірейіп күңгірт тарта 
берді. Қабырға тастардың әрқайсысы 
өздерінше үрейге толып, құбыжық 
көріне бастады. Терезе тұсындағы 
шыңдар да қарауытып, сұстанып кетті. 
Жартастар жан-жақтан қаумалап төніп 
тұр. Тау-тасқа жаңғырығып, ысылдай 
шыққан шуыл естіледі. Бұл – сарқырай 
аққан Қасқалдақтың шуылы.

Әлден уақытта қыстау іргесіндегі 
қорым тас салдырлап, тасыр-тұсыр 
дүбір шықты. Сөйткенше болған жоқ, 
жер астынан шыққандай «У-уф! У-уф!» 
деген ащы үн естілді. Бүкіл тау-тас 
уілдеп әлгі үнді жаңғырықтыра жөнелді. 
Тұраштың тұла бойы түршігіп кетті. 
Жүрегі дүрсілдеп, алқымына тығылып, 
айқайлап жіберуге сәл-ақ қалды. Дәл 
қазір қорқынышты бірдеңе қыстауға 
кіріп келетіндей болып жатты. Бірақ 
үрейлене күткенмен, қыстауға ештеңе 
кірген жоқ. Сәлден кейін әлгі ащы үн 
«У-уф! У-уф!» деп қайталап шықты да, 
қорымтас салдыр етіп, қыстау үстінен 
құс ұшып өтті. «Ух! Жаным-ай үкі екен 
ғой...» деп күбірледі Тұраш.

Қыз бен жігіт еш нәрседен қаперсіз 
тәтті ұйқыда, қозғалар емес. Бақыт 
ұйқысында жатыр.

Рауандап таң білінді. Шығыс жақ 
көкпеңбек болып, түн қараңғысы 
батысқа қарай түріле бастады. Тұраш 
ақырындап тұрып, киінді де тысқа 
шықты. Ауа қоңыр салқын екен. Тау-
тасты аппақ шық басыпты. Кіршіксіз, 
шыңылтыр таза таңғы шық.

Тұраш өз жөнімен жүріп кетті. 
Тау арасы тұп-тұнық, буалдыр көк-
аяз тұнып тұр. Тобылғы, қарағанның 
бүріскен бүрлері жақұт тағынғандай 
жылт-жылт етеді.

Көңілі алып ұшып, қуанышқа толып 
келеді Тұраштың. Бұрын өз бойында 
болып көрмеген өзгеше қуаныш.

Біртіндеп, таң аппақ болып атып, 
күн шалған қарлы шыңдардың басы 
нұр сәуле шашып, жарқырай бастады. 
Сәуле төмен қарап сырғып барады. Күн 
сұлу да бүгін ұясынан сергек тұрған 
тәрізді. Тұраш ауылға асып түсер 
өркеш шоқыға шыққан, арт жақтан 
«А-а-а!» деп тау жаңғырықтырған 
дауыс естіледі. Алыста, әлгінде өзі 
түнеп шыққан Тастан қыстауының 
тұсындағы биік шоқының үстінде қыз 
бен жігіт тұр. Күн нұры оларды қызғылт 
шапағына орап апты. Тек сол екеуінің 
қуанышын паш етіп тұрған тәрізді.

– А-а-а!..
Тау жаңғырықты. Қожыр-қожыр 

жақпар тастардың бетіндегі аязданған 
таңғы шық айғыз-айғыз болып 
тамшылап тұр.

Қыз бен жігіт қол бұлғайды. Тұрашты 
көкірекке сыймас қуаныш кернеді. 
Осы таңмен келген адам айтқысыз 
зор қуаныш. Сол қуаныштан жүрегі 
жарылардай болып шырқырайды. 

Иә, жүрек шырқырап тұр. Өксіп-
өксіп жылағысы келді Тұраштың. 
Қуаныштан егілу еді бұл. Артына соңғы 
рет бұрылды.

– Өркендерің өссін!..
– А-а-а!..
Тау жаңғырықты...

Сайын МҰРАТБЕКОВ

Таңғы шық

Қарагердің қарғысы
– Мылтық қайда, мылтық қайда 

деймін сендерге?! Өз қолыммен ат
пасам ба, бәлем! Көрсетейін мен оған 
тепсінгенді, – деп Самат үйге ентелей 
кірді.

– Мылтығы несі тағы, Саматжан, 
не боп қалды? Өзің сонша ашулысың 
ғой, – деп Зәкира інісіне қарады.

– Қарагердің көзін құртам.
– Немене? Қой қайдағыны айтпай.
– Оның көзін құртпаса болмайды. 

Қасына Әбілғазыдан басқа ешкімді 
жуытпайды. Тіпті маңайлатпайды да.

– Әбілғазыдан басқа ешкімді жа
қындатпаса, атты өлтіру керек дегенді 
қайдан шығардың? Ол – оның иесі. 
Құлын шағынан баптап өсірді. Енесін 
қасқыр тартып жетім қалғанда да өз 
баласынан кем қараған жоқ. Қолдап 
сүт берді. Бабын келістіре бағып, тұл
пар етті.

– Мен оны сұрап тұрған жоқпын. 
Маған Әбілғазының мылтығы керек. 
Қарагерді атып тастаймын.

Саматтың бұлайша ашулануына 
Қарагерге міне алмауы себеп болды. 
Әбілғазы ағасының жағдайын білмек 
болып  қалаға кеткен. Мен жоқта 
апаңа жәрдем берерсің деп Саматқа 
өтініш айтқан. Ал оның істеп отырған 
қылығы мынау. Атқа міне алмадым 
деп, жануарды өлтіруге әрекеттеніп 
жүр. 

Асылында, Қарагер нағыз ер қа
наты боларлық сәйгүлік. Шымқай 
қара түсі оны Қарагер атандырды. 
Төрт аяқты жануар демесең, адамнан 
бетер ақылды. Көргендер таңдай қа
ғып, таңғалысып жатады. Әбілғазы 
болса құлын шағынан өсірген тұл
парын баласынан кем көрмеді. Оның 
маңына басқаны жуытпайтыны иесіне 
де ұнайтын. «Менің тұлпарым мұндай 
мінезімен ұрыға да, барымташыға 
да алдырмайды» деп масаттанып 
қоятын. Қарагерді талай додаға қосып, 
машинаның неше түрін мінді де.

…Бәйгеніңалдын бермейтін сәйгү
ліктің мінезі болмағанда қайтсін?! 
Самат сырын білсе де Қарагерді 
жүгендеп мінбек болды. Қанша ұм
тылса да құлағын қайшылап, осқы
рынып, мінгізбей қойды. Құдды бір 
бас білдірілмеген асау іспетті. Самат 
олай секірді, бұлай секірді. Тіпті жа
лын тартып та көрді. Жасаған әре
кетінің бәрі нәтижесіз қалды. Ар
қандап мінбек болып ұмтылғанда, 
қаша жөнелді. Самат өз арқанына 
өзі байланып, үрке қашқан аттың 
екпінімен сүйретілді де кетті. Тоқ
татайын десе, шамасы келер емес. 
Шындығында, өзін ноқталамақ болған 
адамды сүйреп келе жатқанын жануар 
қайдан білсін? Үркіген бойда алды-
артына қарамай қаша жөнелген. Самат 

босаған бойда Қарагерді өлтірем деп 
пышақ алып та жүгірді. Қамшымен 
осып та алды. Бірақ Қарагер онысына 
да алдырмады. Ақыры, жездесінің 
мылтығына ұмтылып, туған әпкесімен 
ұрысып тұрғаны мынау.

– Екі көзің қанталап кетіпті ғой. 
Ашуға бой алдыруға болмайды. Қа
рагер – Әбілғазының қанаты. Отба
сымызды да осы ат асырап отыр. 
Қатысқан бәйгесінен жүлдесіз қайт
қан емес, – деп Зәкира інісін тоқтат
пақ болды. Бірақ бұл амалынан еш 
нәтиже шықпады. Жездесінің қару 
қоятын орнын жақсы білетін Самат 
оның қосауызын оңай тауып алды. 
Мылтық шыққан жерден оқ та та
былды. Зәкира інісінің шындап кіріс
кенін енді түсінді. Үйден жүгіре шығып, 
көршілерді көмекке шақыра бастады. 
Мән-жайды айтып, жұртты ертіп ке
лемін дегенше, гүрс еткен мылтық 
дауысы естілді.

…Енді бәрі кеш.

***
Тұлпарын баласындай көретін 

Әбілғазыға оның өлімін есту оңайға 
соқпады. Қанша ұмтылып Саматтың 
үйіне барғысы келсе де бармады. 
Қашаннан сабырлы күйін сақтап, 
ағайынның арасына жік салған жоқ. 
Қоңыр күзде болған оқиға қар еріп 

қыс өтсе де, көктем келсе де оның 
есінен шығар емес. Уақыт өткен сайын 
түсіне Қарагері жиі енетін болды. Гүрс 
еткен мылтықтың дауысы, жанұшыра 
кісінеген тұлпары көз алдына келе 
берді. Өзі іштей күбірлеп: «Қой, Әбіл
ғазы сен не болғанын көрген жоқсың 
ғой. Мұның бәрі тек өз қиялың ғана» 
деп өз-өзін сабырға шақырады. Құла
герін жоқтаған Ақанша жылағысы да 
келеді. Бірақ алқымына тығылған өк
сік іштен шығар емес.

…Батыраштар қай заманда да та
былады.

***
Әлгі оқиғадан кейін Саматтың да 

жағдайы оңбады. Алдымен сәл мінез 
танытса болды, қол көтеріп шыға ке
летін оны әйелі тастап кетті. Әйелімен 
бірге кеткен жалғыз ұлын қалада көлік 
қағып, мерт қылды. Төрт жасар бала 
сол жерде жан тапсырған екен. Мұның 
барлығын көтере алмаған Самат ақы
ры ішкілікке салынып, бейшара күйге 
түседі.

Жұрт «Саматқа Қарагердің қарғы
сы тиді, текті тұлпарды атпау керек 
еді» деп жүрді.

…Адам қасиеттен безінгенде бей
шара күйге түседі деген осы екен-ау. 
Әттең, дүние десеңші.

Әзиз БАТЫРБЕКОВ



Шындығында, сайлау күнінің өзіндік маңызы 
жоғары, яғни азаматтардың сайлау құқықтарын 
қамтамасыз ету, сайлау процесін жетілдіру мә
селесіне қоғам назарын аударуға негізделген. Бір 
сөзбен айтқанда, демократиялық сайлаудың ма
ңыздылығын ескере отырып, сайлаушылардың 
белсенділігін арттыруды көздейді.     

Қазақстанда да сайлаудың маңызын халық 
толық түсіне бастады. Бұл елдегі саяси науқан
дардың әділ әрі ашық өтуінің нәтижесі деп түсі
нуіміз керек. Осыдан 5 жыл бұрын елімізде ауыл 
әкімдерін сайлау бастау алды. Сол уақыттан 
бері Жалағаш ауданының өзінде қаншама ауыл 
әкімін халық сайлады. Елді мекендер ішінде 
бірнеше рет әкім сайлауы өткен ауылдар да бар. 

Былтыр Жалағаш ауданында 7 ауылдық 
округ әкімдерін және 1 мәслихат депутатын 
сайлау өтті. Оның ішінде Қаракеткен, Бұқарбай 
батыр, Аламесек ауылдық округ әкімдерін сай
лау жоспарға сәйкес өтті. Ал Аққыр, Еңбек және 

Мәдениет ауылдық округ әкімдерін сайлау жос
пардан тыс өтті. 

 Сайлау науқаны кезінде 8 дауыс беру 
учаскесінде жалпы 61 саяси партия мен қоғам
дық бірлестіктің байқаушылары және сенімді 
өкілдері қатысты. 23  сайлау учаскенің 145 мү
шесі қолданыстағы заңнама талаптарына сай 
сайланып, комиссия құрамы толықтырылып ке
леді. Бүгінде комиссия мүшелері арасында бос 
орын жоқ. 

Облыстық сайлау комиссиясы мен оқу акаде
миясының бірлескен көшпелі оқыту семинарына 
62 аудандық және учаскелік сайлау комиссиясы 
қатысып, тестілеуден өтті. Бұдан басқа аумақтық 
сайлау комиссиясы тарапынан сайлау комис
сияларының мүшелерімен 21, сайлау процесінің 
басқа да қатысушыларымен 32 мәрте біліктілігін 
арттыру бағытында оқу-семинар өтті. Семинарға  
194  адам қатысты. Сондай-ақ мүгедектігі бар 
адамдардың құқықтары мен қажеттіліктері бо

йынша 212 сайлау комиссиясының мүшелері то
лық тестілеуден өтті. 

Сайлау жүйесін насихаттау бағытында 
бірқатар іс-шаралар жүзеге асырылды. Тарқа
тып айтсақ, дүниежүзілік сайлау күніне орай  
аудандық, округтік, учаскелік сайлау комиссия
лары мен ардагерлер, студенттер және оқушы
лардың қатысуымен 7 іс-шара өткізіліп, 6 мәрте 
ақпараттық материал және әлеуметтік желілерге 
пост жарияланды.  

Сонымен қатар ауданның аумақтық сайлау 
комиссиясы жанынан жас сайлаушылар клубы 
құрылып, ережесі бекітілді. Жас сайлаушылар 
клубының құрамы аудандағы белсенді жастар 
арасынан 7 адаммен жасақталды. 

Ақпараттық қамтамасыз ету бағыты бойын
ша өткізілген ауылдық округ әкімінің сайлауы 
туралы ақпарат жергілікті бұқаралық ақпарат 
құралдарына және аудан әкімдігінің ресми сай
тындағы «Сайлау» бөліміне тұрақты жарияла
нып,  күнтізбелік баннерлер, билбордтар, аудио
жазбалар сайлаушылар назарына тұрақты 
жеткізіліп келеді. Биыл өкілеттілігі аяқталатын 1 
кент және 5 ауылдық округ әкімдерінің сайлауы 
өткізіледі.

Жалпы Жалағаш ауданының сайлау комис
сиясы аудан төңірегінде саяси науқандардың 

ашық әрі әділ өтуін қамтамасыз етуде нәтиже
лі жұмыс атқарып келеді. Бұл бағыттағы атқа
рылған жұмыс та лайықты бағалануда. Мә
селен, 2024 жылы 1 қалалық және 7 аудандық 
сайлау комиссиялары арасында Жалағаш ау
дандық сайлау комиссиясының хатшысы Даша 
Қожақұлова «Үздік аудандық сайлау комиссия
сының хатшысы» номинациясына ие болды. 
Сондай-ақ аудандық, учаскелік, округтік комис
сия мүшелері Орталық сайлау комиссиясы 
төрағасының, облыстық сайлау комиссиясы 
төрағасының, аудандық сайлау комиссиясы тө
рағасының алғыс хаттары және «Құрмет» грамо
таларымен марапатталды. 

Жалпы сайлау тек үміткерлерге ғана емес, 
сайлаушыларға да үлкен мүмкіндік болып та
былады. Сондықтан барлық сайлаушы саяси 
науқанның маңызын терең түсіне отырып, дұрыс 
таңдау жасауда жауапкершілікті бірінші орынға 
қоюы керек. Міне, осыдан-ақ саяси науқан бары
сында жауапкершіліктің қос тарапқа да қажетті
гін анық байқауға болады.

Шарабан ҚАЛЫБАЕВ,
Жалағаш аудандық 

сайлау комиссиясының төрағасы  
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Бас директор
Марат Аралбаев

әлеумет

100 әйелдің 20-сы аборт 
жасатады

Статистикалық деректерге сүйен
сек, елімізде әрбір бесінші аяғы ауыр 
әйел жүктілікті үзуге мәжбүр. Бұл 100 
жүкті әйелдің 20-сы жасанды түсік 
жасатады дегенді білдіреді. Медици
налық topdoc.kz сайтындағы дерек
ке сәйкес, Қазақстанда жүктілікті жа
санды жолмен тоқтату әйелдің өз 
еркімен жасалады. Негізінен жүкті
ліктің 12-ші аптасына дейін, одан бө
лек әлеуметтік көрсеткіштер бойынша 
22-ші аптаға дейін жүктілікті жасанды 
жолмен тоқтатуы мүмкін. Акушер-
гинеколог Шакизат Халықова BAQ.
KZ-ке берген сұхбатында жүктілікті 
үзудің екі әдісі барын айтқан. Ол: 
«Жүктілікті үзудің екі әдісі бар: ме
дициналық және хирургиялық жол. 
12-22 апта аралығында жүктілікті үзу 
медициналық көрсеткіш бойынша, 
яғни ананың денсаулығына қауіп 
төнген немесе нәрестенің туабітті 
ақауы болуы мүмкін жағдайда жаса
лады. Қазақстанда жүктілікті үзу ҚР 
Денсаулық сақтау министрінің бұйрығы 
бойынша медициналық мекемелерде 
жүргізіледі» деп маман ретінде пікір 
білдірген.

Денсаулығын ойлаған әйел 
жасанды түсік жасатпауы керек

Әлемдік медицинада құрсақтағы 
шарана 3-4 аптаның өзінде тірі ағза 
болатыны дәлелденген. Мамандар 
жасанды түсіктің әйел денсаулығына 
зиян екенін ескертіп-ақ келеді. 

Медицина ғылымдарының канди
даты, жоғары санатты дәрігер, ден
саулық сақтау ісінің үздігі Жұпар На
ханова «Егемен Қазақстан» газетіне 
денсаулығы мен болашағын ойлаған 
әйел жасанды түсік жасатпай, оның 
алдын алғаны жөн деп пікір білдірген. 

– Жасанды түсік жасалғанда жүкті 
әйелдің гормоналды жүйесі табан 
асты жүріп келе жатқан жолынан жа
ңылып қалады. Осы гормоналды го
меостаз – гормоналдық статустың бұ
зылуы әйелдің түрлі ауруға ұшырау 
ықтималдығын ұлғайтады. Жасанды 
түсік сайын әйел ағзасы соққы ала
ды. Оның соңы жатыр миомасына 
айналуы мүмкін. Ал оған мән бермей 
миома ұлғая берсе, қатерлі онкоауруға 
ұласады. Сондықтан денсаулығы мен 
болашағын ойлаған әйел жасанды 
түсік жасатпай, оның алдын алғаны 
жөн. Жүктіліктің өзін жоспарлап, ана
лық міндетіне жауапкершілікпен қара
ған әйелдің өзі де, ұрпағы да сау бо
лады. Ағзасын тексеріп, тіпті тісін құрт 
жеп жатса да алдын ала емделгені 
жөн. Әйтпесе қаны аз, тісі түсіп, бүйрегі 
дұрыс жұмыс істемейтін әйелден қа
лайша сау бала туады? Қоғамда қазір 
туабітті сырқат балалардың дүниеге 
келуі азаяр емес. Оның басты себебі – 
ана денсаулығының ақауында, – дейді 
жоғары санатты дәрігер.

Министр не дейді?

Қазақстанның денсаулық сақтау 
министрі Ақмарал Әлназарова 2025 
жылғы 7 қазанда өткен Үкімет брифин
гінде елімізде жыл сайын шамамен 75 
мың түсік жасалатынын айтқан.

Министр қазіргі таңда емхана
ларда әйелдерге заманауи отбасын 
жоспарлау құралдарын тегін алу мүм
кіндігі жасалғанын тілге тиек етті. Оның 
сөзінше, денсаулық сақтау министрлігі 
мен жергілікті атқарушы органдар бұл 
жұмысты кеңейту бағытында жұмыс 
істеп жатыр.

– Қазақстанда жыл сайын шама
мен 75 мың түсік жасалады. Отбасын 

жоспарлаудың заманауи әдістері бар 
кезде бұл көрсеткішті азайтуымыз 
керек. Себебі әрбір аборт – әйелдің 
өмірі мен денсаулығына қауіп төнді
реді. Сондықтан денсаулық сақтау 
министрлігі жергілікті органдармен бір
лесіп, нақты шаралар қабылдап жатыр. 
Қазір әлеуметтік осал топтағы әйел
дерге қажетті құралдарды емханалар 
тегін береді, – деді министр.

Дін үкімі

Жасанды түсікке деген діннің 
үкімін білу мақсатында облыстық «Ақ
мешіт-Сырдария» мешітінің пәтуа 
бөліміне жауапты маман Айболат 
Төлебайұлына хабарласқан едік. Ол 
шариғат бойынша себепсіз жасанды 
түсік жасату харам екенін жеткізді.

– Жатырдағы балаға жан беріл
геннен кейін түсік жасатуға тыйым 
салынады. Алайда сенімді әрі әділ 
бірнеше дәрігердің қорытындысы бо
йынша құрсақтағы бала ананың өміріне 
қауіп төндірсе, ананың өмірін сақтау 
мақсатында жасанды түсік жасатуға 
рұқсат етіледі, – деп жауап берді. 

Қазақстан мұсылмандары діни бас
қармасына қарасты fatua.kz сайтында 
түсік жасату жазықсыз бір адамның 
өмірін қиғанмен тең екені жазылған.

«Ғалымдар ананың құрсағындағы 
бала 120 күнге жететін болса, яғни ол 
рух берілетін мерзім, онда құрсақтағы 
баланы түсіруге және жасанды түсік 
жасауға бірауыздан қатаң түрде ты
йым салған. Абдулла ибн Масғуд (Алла 
оған разы болсын) жеткізген хадисте 
Пайғамбарымыз (Алланың оған сәлемі 
мен игілігі болсын) былай деді: «Сен
дердің әрбіріңнің ана құрсағында жара
тылуларың қырық күннен тұрады. Ұрық 
алдымен (қырық күнде) тамшы, (қырық 
күнде) ұйыған қан, сонан соң (келесі 
қырық күнде) кесек ет болады. Осыдан 
кейін ана құрсағындағы балаға періште 
жіберіледі де, ол балаға жан беріп, төрт 
нәрсені белгілейді:1) ризығын; 2) қанша 
өмір сүретінін; 3) істейтін амалын; 4) 
бақытты не бақытсыз болатынын». 
Расында, түсік жасату жазықсыз бір 
адамның өмірін қиғанмен тең», – делін
ген fatua.kz сайтында.

Содан кейін бала 
көтере алмадым

Қыз-келіншектерге түсік жасатуға 
түрлі жағдай себеп болуы мүмкін. Ма

мандардың айтуынша, әлеуметтік 
ахуал да, денсаулық та әсер етеді. 
Құдай бетін әрі қылсын, бірақ алда
нып қалған немесе зорланғаннан кейін 
жүкті болғандар да осы қадамға барып 
жатады. 

Астаналық дәрігер-гинеколог Ша
ра Ілиясқызы түсік жасатудың соңы 
бедеулікке әкелуі мүмкін екенін алға 
тартады. Дәрігер stan.kz-ке берген 
сұхбатында: «Әйелдер маған түсік 
жасатуға бекініп келеді. Оның себебі 
көп: балалы болуды қаламайды, ана 
болуға дайын емес, әлеуметтік жағ
дайы төмен. Мен жағдайдың мән-жайын 
білу үшін олармен сөйлесемін. Аборт 
жасатқаннан кейін психологиялық 
және моральдық тұрғыда дайын болу 
керегін ескертемін. Түсік жасатып, кейін 
өкініп, өз-өзін кінәләйтін болса оның 
соңы бедеулікке әкеліп соғуы ғажап 
емес. Себебі әйелдің психологиялық, 
эмоционалдық күйі өте маңызды фак
тор», – деп атап өткен.

Құрсақтағы баласын жасанды 
түсік арқылы алдырған Айгүл (аты 
өзгертілді) есімді ару аборттан кейін 
бала көтере алмай жүргенін жеткізді.

– Студент күнімде бір жігітке ал
данып, жүкті болып қалдым. Сүйемін, 
күйемін деген азаматым ақыр соңында 
менен де, баладан да бас тартты. Бұл 
жағдайды әке-шешеме айта алмадым. 
Амалдың жоғынан аборт жасаттым. 
Дәрігерлер оның денсаулыққа қауіпті 
екенін қаншама рет ескертті. Алайда 
менде басқа жол жоқ еді. Содан бері 
он жылдан аса уақыт өтті. Тұрмыс 
құрдым, жұмысым да бар. Бірақ бала 
жоқ. Аборт жасатқан соң бала көтере 
алмай жүрмін. Қаралмаған дәрігер 
қалмады. Әлде де болса үміт үзгіміз 
келмейді, – деді Айгүл көз жасына ерік 
беріп.

Жылына 500 мыңға жуық әйел 
қайтыс болады

Дүниежүзілік денсаулық сақтау 
ұйымының мәліметіне сүйенсек, бір 
рет түсік жасатқан анадан туған сә
бидің көбі гемотологиялық ауруға шал
дығуы ықтимал. Ең өкініштісі, өмірге 
келмей жатып мүгедек болуы немесе 
туысымен шетінеп кетуі де мүмкін. 

Статистикалық дерек бойынша Қа
зақстанда бала тууға қабілетті 4 млн-
нан астам ару бар. Одан бөлек 1 млн-ға 
жуық жасөспірім қыз бар. Бұл сандарды 
неге тәптіштеп айтып отырмыз? 

Өйткені елімізде ерте жүкті болу дерегі 
де артқан. Кейінгі бірнеше жылда 15-18 
жас аралығындағы қыздардың бала 
туу көрсеткіші 50,5 пайызға артыпты. 
2023 жылғы күзде Ranking.kz агенттігі 
елде 2017 жылы 3,4 мың, ал 2022 
жылы 5,2 мыңға жуық кәмелетке тол
маған қыз жүкті болғанын жазды. 2023 
жылғы  көрсеткіш 5 мыңға жуықтаған. 
2024 жылғы көрсеткіштер де көңіл көн
шітпейді. 

Мамандар бедеулік диагнозы қойы
латын 100 әйелдің 75-сінде оның бір
ден-бір себебі алғашқы жүктілікте 
жасатқан түсік болып саналатынын 
айтуда. Ерте жүктілік салдарынан бір 
рет түсік жасатқан ағзада жүктіліктің 
асқынуы жиілеп және кейінгі боса
нуларда қан кету, уақытынан бұрын 
босану 2 есе артады, кейде қайта ба
ла көтере алмау секілді зардаптары 
болуы әбден мүмкін. Ал әлемде түсік 
тастаудың асқынуы салдарынан жыл 
сайын 500 мыңға жуық әйел қайтыс 
болады. Түптеп келгенде бұл мәселе 
халық саулығына да тікелей әсер ете
тінін ұмытпау керек. 

Түйін
Мақаланың басында елімізде жы

лына 70 мыңнан аса түсік жасалаты
нын айттық. Оның басым көпшілігі 25-
35 жас аралығындағы әйелдер екенін 
де тілге тиек еттік. Тіпті жасына жетпей 
жүкті болатындардың саны 5 мыңнан 
асқанын да алға тарттық. Бұның бар
лығы жәй дерек емес. Халықтың де
мографиясы мен елдің саулығына 
әсер етіп жатқан проблема. Аборттың 
санын қарапайым арифметикамен бір 
айда 30 күн бар деп есептегенде кү
ніне 200 әйел құрсақтағы  баласын 
алдырады екен. Сонда 200 адамды өз 
қолымызбен өлтіріп отырмыз деген 
сөз. Министр айтқан 75 мыңды негізге 
алсақ, бұл сан одан да көбейе түседі. 
Бұл медицина мекемелеріне тіркелгені 
ғана, ал тіркелмей жасалған аборттың 
санын біз білмейміз. Оның үстіне ден
саулық сақтау министрі елімізде 
абортқа тыйым салынбайтынын да 
ашық айтты. Не істемек керек? Басқа 
қандай амалы бар? Ар-ұятқа ғана 
сүйеніп отыра берудің нәтижесін онсыз 
да көріп отырмыз. Әйтсе де жасанды 
түсікке келгенде қандай да бір жолын 
қарастырмаса болмайды.

Әзиз ЖҰМАДІЛДӘҰЛЫ

ЖАСАНДЫ ТҮСІК: 
Таяқ боп тиетін қателік

1. Жер бетіндегі халықтың жартысы ешқашан да қар көрме
ген. Олар оны тек сурет пен кинодан ғана біледі.

2. Эйфель мұнарасын әрбір жеті жыл сайын жаңадан бояп 
тұрады.

3. Қытайда мұғалімдер оқушыларға сабақ үстінде 20 минут
тай көз іліп алуға рұқсат береді. Демалып алған бала жақсы оқи
ды деп санайды.

4. Жапонияның Осака қаласында аспалы автожолдардың 
бірі биік ғимарат ішінен, сонда орналасқан компанияның офисі 
арқылы өтеді.

 5. Америка Құрама Штаттарында 1913 жылға дейін ата-ана
лар балаларын әжесінің үйіне пошта арқылы жібере алған.

6. Гиннестің рекордтар кітабына енген ең қысқа соғыс 1896 
жылы 27 тамызда Ұлыбритания мен Занзибар сұлтандығы ара
сында болды. Бұл соғыс 38 минутқа созылды.

7. Адам орташа өмірінің екі аптасын бағдаршамның жасыл 
түсі жанғанша күтіп өткізеді.

8. Гипопотам сүті қызғылт түсті.
9. Әрбір бес адамның екеуі алғашқы махаббатына үйленеді екен.
10. Исландияның астанасы Рейкьявик қаласында қар мен 

жаңбырдан кейін көктайғақ болмауы үшін тротуарлар жылытып 
тұратын жүйемен жасақталады.

11. Гарри Поттер фильміндегі 13 жастағы оқушы қыз Плакс 
Митрл ролін 40 жастағы актриса Ширли Хендерсон ойнаған.

12. Чарли Чаплиннің «егіздеріне» арналған конкурста Чарли 
Чаплин үшінші орын алған.

13. Коала тәулігіне 18-22 сағат ұйықтайды.
14. Суық мезгілде адам тырнағы екі есе тез өседі.
15. Алма пюресі – ғарышкерлер ғарышта тұтынған алғашқы тағам.
16. Алып пандалар күніне шамамен 12,7 келі бамбук тұтынады. 

Демек олардың әрбірі жылына 5 тоннадан астам бамбук жейді.
17. Жержаңғақ – динамит жасау үшін қажетті ингредиенттердің бірі.
18. Мысық тәтті нәрсенің дәмін тата алмайды.
19. Плутон ғаламшарының көлемі Ресей территориясынан 

үлкен емес.
20. Әлемде ең көп сатылатын тауар – Рубик кубигі, екінші 

орында – IPHONE.
21. Кенгуру артқа қарай жүре алмайды.
22. Теңіз мысықтары ырғақты сезіне алады. Олар – шапалақ 

ұратын жалғыз жануар.
23.Ұйықтағанда иіс сезе алмайсыз,  тіпті жағымсыз иісті де.
24. Сәбилер үш айдан асқанша көзінен жас шықпай жылайды.
25. Аспан әлеміндегі жұлдыздар саны жер бетіндегі құм 

түйіршіктерінен көп.
26. Джон Рокфеллер жас кезінде  100 мың доллар табыс 

тауып, 100 жасауды армандады. Ол 97 жыл өмір сүріп, 192 млн 
доллар табыс тапты. Көріп отырғандарыңыздай, армандардың 
бәрі орындала бермейді екен.

27. Токио қаласында жануарлар демалуы үшін зообақты 
жылына екі айға жауып қояды.

28. Балалар орташа есеппен күніне 400 рет, ал ересектер 15 
рет күледі.

29. Телефонды ойлап тапқан Александр Грейам анасы және 
әйелімен бірде-бір рет телефонмен сөйлескен емес. Өйткені 
олар мылқау болды.

30. Үйректерден қорқу – "анатидатефобия" деп аталады.
31.  Ешкінің көз қарашығы тік бұрышты.
32. Құстар ғарышта өмір сүре алмайды. Себебі оларға тамақ 

жеуі үшін тартылыс күші қажет.
33. Калифорния штатындағы Ливермор қаласында 100 

жылдан аса уақыттан бері жанып тұрған лампочка бар. Дәлірек 
айтқанда, ол 1901 жылы орнатылған.

34. Астронавтардың шлемдерінде қажет кезінде бетін, мұр
нын сипау үшін орнатылған арнаулы құрылғылар бар.

35. Колибри – алға да, артқа да ұша алатын әлемдегі жалғыз құс.

Әзірлеген Е.ӘНУАРҰЛЫ

Мына дүниеде сіз бен біз білмейтін көптеген 
қызықты құбылыстар мен факторлар бар. 
Әрине, қанша ел болса сонша мәдениет 
болады. Сондықтан да бәрін бірдей білу 
мүмкін де емес. Бүгін бірқатар қызықты 
жайттарды ұсынып отырмыз.

Әлемде талай 
қызық бар

Сайлау – демократиялық қоғамның негізі
Дүниежүзілік сайлау күнін атап өту 2005 жылы ЕЕСҰҚ ұйымдастыруымен 

бастау алды. Өткен жылы 6 ақпанда бұл күннің 20 жылдығы атап өтілді. 
Негізінен дүниежүзілік сайлау күні ақпанның алғашқы бейсенбісінде атап 
өтіледі. Бұл реттіліктің де өзіндік мәні бар, өйткені халықаралық сайлау 
туралы келісімдерге ақпан айының басында қол қойылған. 


